*esse et vivere, sed intelligere ad quod intellegunt referent, esse autem et vivere ad se ipsas*) He also claims “...no one doubts that no one understands who does not live, and no one lives who does not exist.” (*nulli est dubitum nec quemquam intelligere qui non vivat, nec quemquam vivere qui non sit.*) He then concludes “therefore, it follows that that which understands also exists” (*Ergo consequenter et esse et vivere id quod intellegit...*)”So existence entails both living and understanding.

Table Vi2, and the second section of Victorinus’ argument; here he and Augustine are making the same claim, that “For ‘to live’ itself is ‘to be.’” (*Vivere enim ipsum id est quod esse.*) Although Victorinus clarifies that being and living is not the same “in us” as in God, still his point is that both living and being are identical. “Indeed, if we suppose and admit that life itself is and exists, and that which is its own power is identical with its ‘to be,’ it will become clear that we must take as one sole and same thing ‘to be’ and ‘to live.’” (*Etenim si ponamus accipiamusque ipsam vitam esse atque existere quodque ei potentiae sit id ipsum sit ei esse, clarum fiet unum atque idem nos accipere debere esse et vivere.*)

Here is the first place where it looks like both are making the same philosophical point, that living and existing mutually entail each other; at least for human beings who also have understanding.

Moving on to section Au2; Augustine adds to his previous claim that “...they likewise know that no one can will, who is not [does not exist] and who does not live...” (*...velle se sciunt neque hoc posse quemquam qui non sit et qui non vivat partier sciunt...*) To willing as proof of both existing and living, Augustine adds remembering, so to remember is also to live and both entail existing. “They also know that they remember, and they know at the same time

that no one would remember unless he both existed and lived..." (*Memnisse etiam se sciunt simulque sciunt, quod nemo meminisset nisi esset ac viveret...*)

On to Vi3 where Victorinus adds "This reasoning has the same force when applied to knowledge." (*haec ratio est visque eadem intelligentiae est utique ille.*) That "to understand" entails existence, or "has its own 'to be'" and there is no difference between understanding and knowledge. He argues this way: "Therefore, this 'to understand' in itself is the same as its own 'to be' and this 'to be' which is 'to understand'; this 'to understand' in itself is knowledge." (*Hoc ipsum ergo intelligere hoc est quod est ei esse, idque esse quod est itellegere ipsum hoc intelligere intelligentia est.*)